CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Vinicius Poit (NOVO/SP)

REQUERIMENTO Nº  , DE 2019

(Do Deputado Vinicius Poit)

Requer a criação de Subcomissão

Especial para debater e propor

soluções legislativas relacionadas ao

tema da “Cidadania e Urbanismo

Digital”.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 29, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, criação de Subcomissão Especial para, num prazo de 120 dias,

debater e propor soluções legislativas relacionadas ao tema da “Cidadania e Urbanismo

Digital”.

JUSTIFICAÇÃO

Vivemos tempos de transformação na vida urbana e nas formas de

consecução da cidadania, que se dá a partir da implantação de tecnologias e da

digitalização de serviços, processos e procedimentos.

Essa mudança se aprofundará com a implantação do 5G e do IOT nos

diversos dispositivos eletrônicos que estão a nossa volta. Discussões sobre privacidade,

possibilidade de uso de dados dos cidadãos pelo poder público para confeccionar

políticas públicas, autonomia do cidadão, utilização de novas tecnologias para o

exercício da cidadania, entre outras, serão comuns nesse novo mundo que se avizinha.

A Câmara dos Deputados e, por consequência, a Comissão de

Comunicação, Ciência, Tecnologia e Informática (CCTCI) necessitam se preparar para

esse cenário e possibilitar o florescimento, na sociedade brasileira, de negócios,

empregos e cidadãos preparados para lidar com as novas tecnologias.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Vinicius Poit (NOVO/SP)

No intuito de se planejar para isso, proponho a criação, no âmbito desta

CCTCI, de Subcomissão Especial para debater o tema e analisar os projetos em

tramitação na casa que abordem a matéria. Só assim seremos capazes de propor

soluções mais adequadas aos desafios que se aproximam.

Diante do exposto, solicito apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Salas das sessões,  de   de 2019.

DEPUTADO VINICIUS POIT

(NOVO/SP)